

Pan STAROSTA

27.06.23

Słupsk, 22.06.2023r.

Przewodniczący  
Rady Powiatu Słupskiego

Interpelacja

Dotyczy drogi powiatowej 1132G.

Biorąc pod uwagę poprawę bezpieczeństwa mieszkańców miejscowości Jezierzycze-Osiedle, oraz podniesienie jakości stanu dróg w Powiecie Słupskim, składam na Pana ręce interpelację dotyczącą przebudowy drogi powiatowej nr 1132G, na odcinku od ul. Słupskiej (1130G) do siedziby firmy GASPOL, w ciągu ulic Kolejowa i Główna.

Wniosek mój dotyczy wymiany nawierzchni drogowej, oraz budowy na tym odcinku ciągu pieszo-rowerowego, który połączyłby ścieżkę rowerową biegnącą wzdłuż drogi 1130G, z istniejącym ciągiem pieszo-rowerowym od firmy GASPOL do miejscowości Bukówka.

Chciałbym nadmienić, że samochody ciężarowe i ciągniki rolnicze dojeżdżające do firmy POLISH-AGRO, z terenu powiatu i województwa, w dużym stopniu nadwyrężyły przedmiotową drogę, tworząc ubytki w nawierzchni, powodując zapadanie się studzienek burzowych czy degradację krawężników. Natomiast chodniki wzdłuż przedmiotowej drogi, przy zaangażowaniu materiałowym Gminy Słupsk, były budowane przez mieszkańców miejscowości Jezierzycze-Osiedle, w ramach inicjatywy społecznej. Nie trudno więc domyśleć się, że brak profesjonalizmu w trakcie tych prac skutkuje niedoskonałościami w formie ubytków, zapadlisk itp.

Uważam, że dodatkowymi argumentami, wspierającymi zasadność tej inwestycji, jest zaplanowana przez PKP przebudowa przejazdu kolejowego w naszej miejscowości, w związku z budową drugiego toru na trasie Słupsk-Gdynia, oraz przebudowa peronu dworca kolejowego wraz z budową parkingu przy nim.

Jednak najważniejszym argumentem jest deklaracja Pani Wójt i Rady Gminy Słupsk współfinansowania wnioskowanego przedsięwzięcia, na zasadach dotychczasowych.

Mając na względzie powyższe, proszę Pana Starostę o zaplanowanie spotkania z Panią Wójt Barbarą Dykier, Przewodniczącym Rady Gminy Słupsk Panem Dariuszem Perlańskim, oraz moją skromną osobą w celu omówienia kwestii, które pomogłyby w realizacji inwestycji tak potrzebnej naszej miejscowości.

Z poważaniem  
Radny Powiatu Słupskiego  
Marek Kołtun